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دکتر طهرانچی در اجلاس شورای معاونان 
 آموزشی و مهارتی دانشگاه تشریح کرد

 نظام تعلیم و تربیت 
چگونه به شبکه 
اجتماعی دانشی 

تبدیل می‌شود؟

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

ماجرای ملاقات با آیت‌الله بروجردی
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از 
جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل 
و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ‌الاسلام، 
موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه 
کنون بخش دیگری از آن را  بخش‌های مختلف آن را منتشر کرده که ا

از نظر می‌گذرانید. 

دو روز بود در محل جدید دبیرخانه در خیابان پاستور مستقر و مشغول 
تهیه لیست اشخاص و موسسات و مهیا کردن نسخه‌های اساسنامه 
برای ارسال با پست برای آنها بودیم که ساعت شش صبح تلفن در منزل 
ی بیایید به دفتر من در وزارت دربار برای  من صدا کرد و علاء گفت فور

کار بسیار مهم و لازمی. 
با عجله رفتم و علاء گفت آیت‌الله بهبهانی به دکتر اقبال نخست‌وزیر 
تلفن کرده است که حال که می‌خواهید دانشگاه ملی تاسیس کنید چرا 
بهایی‌ها را در این کار دخالت دادید و حبیب ثابت را به عضویت هیات 
موتمنین انتخاب کرده‌اید که از سران فرقه بهایی است. با این وضع چه 
باید کرد؟ گفتم شما فرمودید حبیب ثابت را جزء هیات بگذارم. من هم 
کنون هم حل‌وفصل موضوع آسان  نخواستم با نظر شما مخالفت بکنم و ا

است بفرمایید به شفا بیایید تا عرض کنم. 
شفا آمد و گفتم اسامی تمامی هیات موتمنین را به استثنای حبیب 
ی پارس و کلیه جرائد و رادیو  ی بدهید به خبرگزار ثابت بنویسید و فور
تلویزیون خبر را تخت این عنوان منتشر کنند که روز فلان و ساعت فلان 
یاست آقای علاء و عضویت  جلسه هیات موتمنین دانشگاه ملی به ر
اشخاص با حذف حبیب ثابت در وزارت دربار تشکیل می‌شود و با 
... پرسیدند بگویید حبیب  این عمل هرکس اعم از آیت‌الله بهبهانی و
گر حرفی بزند  ثابت مطلقا جز هیات موتمنین نبوده و نیست و ثابت هم ا
خود علاء به او خواهد گفت مطلب چیست و صلاح نیست و ضمنا 
اساسنامه را هم هنوز منتشر نکرده‌ایم، صفحه اول آن را که اسامی هیات 
است را تغییر داده و تجدید چاپ می‌کنیم و عکس پسر ثابت را هم 
که به جای پدرش در جلسه شرکت کرده بود و بین جهان‌آرا و یزدان‌فر 
نشسته بود، می‌دهیم عکاس امحا نماید. )امحای عکس پسر ثابت 
در عکسی که در صفحه اول اساسنامه طبع و نشر شد و مشهود است 
خواننده محترم می‌تواند ملاحظه نمایند( علاء نفس راحتی کشید و از 
ی به همین ترتیب عمل کند. تا  تدبیر من تقدیر کرد و به شفا گفت فور
ی شد  عصر آن روز تمام وسایل ارتباط جمعی خبر را به شرحی که یادآور
منتشر کردند. از دفتر علاء بلادرنگ به دبیرخانه دانشگاه رفتم و کلیه 
یع نشده بود و کلیشه عکس  نسخه اساسنامه را که خوشبختانه هنوز توز
را در اتومبیل گذاشتیم و به اتفاق مسعود جهان‌آرا رفتیم به چاپ آنی که 
در زیرزمینی بود واقع در خیابان یوسف‌آباد یعنی چاپخانه‌ای که در آن 
طبع شده بود. خودم در چاپخانه ماندم و به مسعود گفتم کلیشه عکس 
را ببرد خیابان ناصر خسرو و نزد کلیشه‌ساز و هرچه خواست به او بدهد 
و کلیشه را اصاح کنند و بیاورد به چاپخانه نزد من و این کار بیش از 
دو ساعت طول نکشید. به مدیر چاپخانه گفتم میل دارم تمام کارت 
را تعطیل کنی یک صفحه اول را که مستلزم تعویض صفحه 9و10 است 

تجدید چاپ نمایی و هرچه می‌خواهی به اضافه انعام به تو می‌دهم. 
قبول کرد و چند ساعتی بعد مسعود هم با کلیشه تصحیح‌شده آمد و 
به اتفاق تا سه ساعت بعد از نیمه‌شب در چاپخانه ماندیم و کار را به 
نحو احسن انجام دادیم و از ترس اینکه باز حادثه غیرمترقبه‌ای پیش 
نیاید اساسنامه‌ها را به منزل بردیم و صبح به دبیرخانه انتقال دادیم و 
با 24 ساعت تاخیر به پست تحویل شد که در زمان واحد به همه برسد. 
چند روز بعد آیت‌الله بهبهانی تشریف آوردند منزل من و قبلا می‌دانستم 
مقصودشان از ملاقات چیست و فرمودند شما که خودتان مجتهد و 
آیت‌الله‌زاده هستید چگونه بهایی‌ها را به کار دانشگاه ملی دخالت 
داده‌اید؟یک نسخه اساسنامه و چند نسخه از روزنامه‌هایی که اسامی 
هیات موتمنین در آنها چاپ شده بود را به ایشان دادم و گفتم مطلب 
را به کلی خلاف واقع به عرض جنابعالی رسانده‌اند و هیچ کس از فرقه 
بهایی کوچک‌ترین دخالتی در کار دانشگاه ملی نداشته و ندارد و نخواهد 
داشت. اظهار خرسندی کردند و برای توفیق من دعا کردند و گفتند از 
اینکه شایعه کذبی را باور کرده‌ام عذرخواهی می‌کنم. پس از چند روز از 
ملاقات آقای بهبهانی، آقای شیخ عبدالحسین ابن‌الدین که از دوستان 
کن منزل ملکی من واقع در کوچه پشت کتابخانه  قدیمی و سال‌ها سا
مجلس شورای ملی بود به دیدن من آمد و گفت خدمت آیت‌الله بروجردی 
بودم در قم و از کار شما و دانشگاه ملی ابراز نگرانی می‌کردند و ظاهرا 
عرایضی از نقاط مختلف مملکت و به‌خصوص از شهر تبریز به ایشان 
نوشته شده و مقدسین اظهار نگرانی و تعجب کرده‌اند که شما چگونه 
حبیب ثابت را در کار دانشگاه ملی دخالت داده‌اید، باز نسخه‌ای از 
اساسنامه و چند روزنامه تهران را به آقای ابن‌الدین دادم و خواهش کردم 

برود حضور آیت‌الله و کذب بودن شایعات را به عرض ایشان برساند. 
ابن‌الدین گفت آیت‌الله که با خانواده و پدر شما سوابق 50 و60 ساله دارند 
بهتر است ایشان را ملاقات کنید و جریان را به عرض‌شان برسانید و وعده 
یارت ایشان. موافقت کردم و گفتم  کنم روزی به اتفاق از تهران برویم قم به ز
این سعادتی است که به زیارت پربرکت ایشان نائل شوم. با تعیین وقت قبلی 
یارت آیت‌الله بروجردی.  هفته بعد به اتفاق ابن‌الدین از تهران رفتیم قم به ز
من بسیاری از مردان علم و ادب و روحانیت و سلاطین و روسای‌جمهور 
و سیاستمداران ممالک مختلف دنیا و ایران خودمان را دیده و ساعاتی 
و گاه چند روز یا چند هفته با آنها گذرانیده‌ام و به قول مولانا بهر جمعیتی 
نالان شده و جفت خوشحالان و بدحالان شده‌ام لکن عده بسیار کمی 
از آنها مرا تحت‌تاثیر شخصیت خود قرار داده و جاذبه‌ای داشته‌اند. من 
، آقا رحیم ارباب، شیخ محمد  شاگرد میرزا طاهر تنکابنی، سیدکاظم عصار
حکیم خراسانی، حاج میرزا علی آقا شیرازی،  علی نجف‌آبادی، حاج 
محقق نوغایی و آقا ضیاالدین عراقی بودم و همه قبیله من عالمان دین 
بودند و بسیار مشکل است یک مرد روحانی تاثیری در من داشته باشد 
چون مشکل‌پسندم. اما آیت‌الله بروجردی چنان جاذبه‌ای داشت که به 
محض ورود به اتاقی که شاید 20 الی 25 متر مربع فضا داشت، ایشان که 

پشت میز تحریر زمینی نشسته بودند را دیدم و گفتم:
راست می‌گفت دل خسته که در ملک وجود

یوسفی هست که من سر هر بازارم 
یافتم که این مرد  در ظرف قریب دو ساعت که در محضر ایشان بودم در

در حالی‌که با تمام وجودش می‌گوید: الدنیا باطل و باطل ما فیها الا ما کان 
لله به جمیع مسائل سیاسی و اقتصادی و فرهنگی ایران و سیاست‌های 
ی است که به مدرنیزه کردن ایران  بین‌المللی وارد است و مشوق هرکار
کمک کند و خوب می‌فهمد من به دست خود چه بار سنگینی را به 
دوش گرفته و چه راه پرخطری را در پیش دارم. ایشان فرمودند بیش از 50 
سال قبل در اصفهان در مدرسه صدر طلبه بودم و روزها به درس خارج 
مرحوم سیدمحمد باقر درچه‌ای می‌رفتم. روزی مرحوم آقا نجفی پدر شما 
را احضار کردند و فرمودند همشیره‌زاده )یعنی شیخ‌السلام پدر نویسنده 
( از من )یعنی آقا نجفی( امام راتبی خواسته‌اند برای مسجدی  این سطور
که در مجاورت منزل‌شان)یعنی دیوانخانه شیخ السلام در )اصفهان(

به‌تازگی والده ایشان )خواهر آقای نجفی( ساخته‌اند و خواهش کردند 
من )یعنی آیت‌الله بروجردی( از روز اول ماه رمضان به اصطلاح مسجد 

مذکور را افتتاح کرده و سه وعده در آن نماز بگذارم. 
من دعوت ایشان را قبول کردم و تمامی ماه رمضان را امام جماعت 
مسجد بودم و روز عید فطر پس از ادای فریضه به منزل شما نزد مرحوم 
شیخ‌السلام رفتم و گفتم من اطاعات کردم و یک ماه رمضان را مرتبا به 
امامت مسجد حاضر شدم لکن از فردا درس‌ها شروع می‌شود و مجال 
امامت مسجد را ندارم و اساسا طلبه هستم و آخوند محله شدن جزء 
برنامه زندگی من نیست. ایشان عذر مرا پذیرفتند و گفتند چون شما به 
گون مانع از  ید و مرا مشاغل گونا درس آقا سیدمحمد باقر درچه‌ای می‌رو
حضور خدمت ایشان خواهش دارم هفته‌ای دوبار بعدازظهر‌ها به منزل 
ید و تقریرات ایشان را برای من بگویید. من قبول کردم  ما تشریف بیاور
یخ که هنوز در اصفهان بودم به این کار ادامه  یب دوسال از آن تار و قر
ی‌ها  دادیم. آیت‌الله بروجردی فرمودند داستان یک نفر بهایی را که دربار
می‌خواسته‌اند به عضویت هیات موتمنین دانشگاه ملی جدیدالتاسیس 
بگمارند را به تفصیل آقای ابن‌الدین برای من گفته‌اند و بحمدالله رفع 
غائله را کرده‌اید و چند نامه که از تبریز بعضی تجار برای ایشان فرستاده 
بودند مبنی‌بر شکایت از انتخاب ثابت سال را دادند به من بخوانم و 
فرمودند تکذیب خبر به وسیله وکیل ایشان در تبریز به شکایت‌کنندگان 
ابلاغ شده است. من هم به‌طور اختصار قصد نهایی خودم را تاسیس 
دانشگاه ملی که تعلیم و تربیت نخبگان برای تجدیدحیات علمی 
فرهنگی مملکت و تربیت طلبه و دانش‌پژوه به جای نمره‌جو بود را 
ی‌ها  گر به جای بچه‌دربار به استحضار ایشان رساندم و اضافه کردم ا
زمان قاجار ما هم مثل ژاپنی‌ها طلبه‌های تحصیل‌کرده و مستعد را برای 
کسب علوم جدید به فرنگ فرستاده بودیم امروز مبتلای این فقر علمی و 
صنعتی نبودیم. ایشان بدون اینکه من تقاضای تصریحا یا تلویحا بکنم 
وعده همه‌گونه مساعدت را دادند و گفتند هر موقع احتیاج پیدا کردید 
به اطلاع من برسانید تا به ارباب تمکن توصیه کنم مساعدت کنند و 
چند سال بعد هم به‌وسیله دو نفر از تجار درجه اول تهران به این وعده 
ی از این دام همه مثل  وفا کردند. طاب ثراه و جعل الجنت مثواه. بار
صدها دام دیگر به سلامت جستیم و تقدیر این بود که هرچه مرا بیشتر 
اذیت کنند بیشتر موفق شوم. بعدها معلوم شد این توطئه به‌وسیله 
یاضی رئیس دانشکده فنی دانشگاه تهران چیده شده.  مهندس عبدالله ر
ادامه دارد... 

تاکید رئیس مرکز تربیت‌بدنی دانشگاه 
بر توسعه ورزش همگانی

سومین گردهمایی مدیران ورزش و تربیت بدنی استان‌های 
دانشگاه آزاد با حضور محمدعلی نادی خوراسگانی‌ معاون 
علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد، امیرعباس لشگری رئیس 
مرکز ورزش و تربیت بدنی دانشگاه آزاد، مدیران ورزش و تربیت 
بدنی استان‌های دانشگاه آزاد و مدرسه‌های سما در هتل 

»فرهیختگان« واحد تهران مرکزی برگزار شد. 
لشگری در این گردهمایی با اشاره به محور‌های اصلی فعالیت 
یداد  مرکز ورزش و تربیت بدنی دانشگاه آزاد گفت: »آموزش، رو
و درآمدزایی از محور‌های اصلی فعالیت این مرکز در سال 
ی با اشاره به اهمیت استعدادیابی  تحصیلی جدید است.« و
ی در دانشگاه آزاد اظهار کرد: »با توجه به تعامل  و نخبه‌پرور
حرفه‌ای مرکز ورزش و تربیت بدنی دانشگاه آزاد و معاونت 
علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه، برنامه‌های متنوع ورزشی 
را برای دانش‌آموزان مدرسه‌های سما در سال نو تحصیلی 
تدارک دیده‌ایم که نویدبخش شکوفایی و پرورش بیش از پیش 

استعداد‌های این دانشگاه است.« 
کید بر توسعه روزافزون ورزش همگانی در دانشگاه  لشگری با تا
آزاد خاطرنشان کرد: »سامتی جسم و روان دانش‌آموزان، 
دانشجویان و اعضای هیات‌علمی و غیر‌هیات‌علمی دانشگاه، 
مهم‌ترین اولویت است و ضرورت دارد که مدیران ورزش و 
تربیت بدنی استان‌های دانشگاه آزاد و مدرسه‌های سما، در 
این زمینه تلاش بیشتری کنند.« در ادامه این نشست درباره 
تقویم مسابقه‌های ورزشی دانش‌آموزان، دانشجویان و اعضای 
هیات‌علمی و غیر هیات‌علمی دانشگاه در سال نو تحصیلی 

و تعیین میزبانان، گفت‌وگو و تبادل نظر شد. 

۶ معاون آموزشی برتر دانشگاه آزاد معرفی شدند
در حاشیه اجلاس معاونان آموزشی و مهارتی دانشگاه آزاد که 
به میزبانی دانشگاه آزاد واحد جامع مستقل نجف‌آباد برگزار 
شد ۶ معاون آموزشی برتر واحدهای این دانشگاه در سال ۱۴۰۳ 

معرفی و تجلیل شدند. 
حامد علی‌پوربنایی از دانشگاه آزاد ‌‌استان آذربایجان شرقی و 
ی از دانشگاه آزاد استان کرمان و واحد  ، یاسر سالار واحد تبریز
کرمان، امیر شاهرخ‌امینی از دانشگاه آزاد استان تهران و واحد 
تهران‌جنوب، سحر هنرمند‌جهرمی از دانشگاه آزاد استان تهران و 
واحد ورامین، عباس کریمی از دانشگاه آزاد استان البرز و واحد 
کرج و محمدرضا داداشی از دانشگاه آزاد استان گلستان و واحد 
گرگان ۶ معاون آموزشی برتر دانشگاه آزاد در سال ۱۴۰۳ هستند. 
معاونان آموزشی برتر براساس شاخص‌های ارائه برنامه تحولی 
مناسب، مطابق با سند تحول دانشگاه، محقق کردن برنامه‌های 
، سوابق اجرایی موفق، حسن  ارائه‌شده در گزارش پیشرفت کار
ی و  نظارت بر واحد‌های دانشگاهی تابعه استان، همکار
مشارکت فعال در طرح‌ها و فعالیت‌های اعلامی از سوی سازمان 
مرکزی نظیر یادگیری عمیق، کلاس‌های ترکیبی، آزمون متمرکز 
و سایر موارد، ارسال به‌موقع گزارش سازمان مرکزی و تقلیل 

ی انتخاب و معرفی شده‌اند.  کلاس‌های غیرضرور

دستیاران آموزشی در اولویت استخدام هیات‌علمی
آرش رنجبران، رئیس دانشگاه آزاد استان آذربایجان شرقی و واحد 
تبریز در نشست توجیهی دستیاران آموزشی این واحد دانشگاهی 
اظهار کرد: »دانشگاه آزاد توانسته اعتماد خانواده‌ها را جلب کند 
تا فرزندان‌شان را برای تحصیل به این دانشگاه بفرستند. زمان آن 
گذشته که خانواده‌ها دنبال مدرک بودند برای بچه‌هایشان؛ اکنون 
دنبال تضمین آینده هستند. بنابراین مسئولیت استاد بودن در 
دانشگاه آزاد ‌‌واحد تبریز و در استان آذربایجان شرقی مسئولیت 
سنگینی است. دستیاران آموزشی الگوی ۲۸ هزار دانشجویند 
و از بین دستیاران آموزشی آنهایی که بهترین عملکرد را داشته 

باشند در آینده به‌عنوان هیات‌علمی استخدام می‌کنیم.« 
رنجبران عنوان کرد: »نسل امروز بسیار باهوش هستند و در بحث 
آموزشی دانشجویان به‌سرعت تشخیص می‌دهند کدام استاد 
باسواد و کدام استاد کم‌سواد بوده، کدام استاد وقت گذاشته 
برای کلاسی که آمده و کلاس را پرمحتوا اداره می‌کند و برای 

وقت دانشجو احترام قائل است.« 

رونمایی از پوستر بیست‌ونهمین 
دوره مسابقات قرآن دانشگاه آزاد

مراسم رونمایی از پوستر بیست‌ونهمین دوره مسابقات سراسری 
آموزشی قرآن و عترت دانشگاه آزاد اسلامی عصر دیروز با حضور 
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد ‌و ‌‌محمد 
شریفانی، مسئول نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌‌رهبری در دانشگاه 
آزاد برگزار شد. بیست‌ونهمین دوره مسابقات سراسری آموزشی 
قرآن و عترت دانشگاه آزاد ‌در سه گروه »دانشجویان، استادان و 
کارکنان«  و در سه بخش »معارفی«، »آوایی« و »هنری، پژوهشی 

ی« برگزار خواهد شد. و فناور
بخش معارفی مسابقات سراسری آموزشی قرآن و عترت دانشگاه 
آزاد ‌‌در 8 رشته آشنایی با ترجمه و تفسیر قرآن کریم، حفظ 
ع(، احکام شرعی، سبک  موضوعی قرآن کریم، سیره معصومان)
زندگی اسامی، معارف نهج‌البلاغه، معارف صحیفه سجادیه 
، بخش آوایی در  10 رشته -رشته‌های حفظ  و معارف نماز
)5و10و20 جزء و حفظ کل(، قرائت )تحقیق و ترتیل(، تواشیح و 
همخوانی قرآن کریم، اذان، دعاخوانی و مداحی- و بخش هنری، 
ی در 5 محور مشتمل بر 14 رشته )خوشنویسی،  پژوهشی و فناور
، داستان‌نویسی،  ، شعر نقاشی، عکاسی، تذهیب، طراحی پوستر
نمایشنامه‌نویسی، فیلمنامه‌نویسی، مقاله‌نویسی، تلخیص 
بردی تلفن همراه، تولید پادکست و  کتاب، تولید برنامه کار
نماهنگ و ایده‌پردازی و نوآوری قرآنی( برگزار خواهد شد. گفتنی 
است دانشجویان برگزیده در هر سه بخش، به سی و نهمین 

جشنواره ملی دانشجویان کشور راه خواهند یافت.

مشارکت دانشگاه  آزاد 
در تعریف استاندارد آزمایشگاه‌های نفت

ی دانشگاه آزاد واحد قشم و اداره کل سازمان  تفاهمنامه همکار
استاندارد استان هرمزگان در جلسه‌ای با حضور محمد 
ی‌نارمندی، رئیس این واحد دانشگاهی و مهدی باقری،  حیدر

مدیرکل این سازمان منعقد شد. 

بخش چهل‌ودوم چه خبر از دانشگاه


